



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年7月26日

上場会社名 株式会社 植松商会

上場取引所 東

コード番号 9914

URL <http://www.uem-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 植松 誠一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 阿部 智

(TEL) 022(232)5171

四半期報告書提出予定日 2019年8月1日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績 (2019年3月21日~2019年6月20日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|---|------|-------|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 1,708 | 2.0 | 0 | — | 12 | 739.7 | 1 | — |
| 2019年3月期第1四半期 | 1,674 | 4.4 | △11 | — | 1 | △94.4 | △3 | — |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 0.69 | — |
| 2019年3月期第1四半期 | △1.49 | — |

(注) 当社は、2018年9月21日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整額後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 4,745 | 2,862 | 60.3 | 1,252.07 |
| 2019年3月期 | 5,035 | 2,955 | 58.7 | 1,292.48 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 2,862百万円 2019年3月期 2,955百万円

(注) 当社は、2018年9月21日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | — | 0.00 | — | 20.00 | 20.00 |
| 2020年3月期 | — | | | | |
| 2020年3月期(予想) | | 0.00 | — | 20.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想（2019年3月21日～2020年3月20日）

（%表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 3,595 | 2.8 | 31 | 40.9 | 58 | 9.4 | 42 | 10.5 | 18.48 |
| 通期 | 7,150 | △0.1 | 67 | △16.3 | 118 | △13.2 | 71 | △29.7 | 31.11 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

| | | | |
|------------|------------|----------|------------|
| 2020年3月期1Q | 2,340,000株 | 2019年3月期 | 2,340,000株 |
|------------|------------|----------|------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|------------|---------|----------|---------|
| 2020年3月期1Q | 53,521株 | 2019年3月期 | 53,521株 |
|------------|---------|----------|---------|

③ 期中平均株式数（四半期累計）

| | | | |
|------------|------------|------------|------------|
| 2020年3月期1Q | 2,286,479株 | 2019年3月期1Q | 2,316,513株 |
|------------|------------|------------|------------|

（注）当社は、2018年9月21日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第1四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (追加情報) | 6 |
| (セグメント情報等) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績や雇用・所得環境の改善を背景として、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、米中貿易摩擦の深刻化、中国、欧州の景気減速への懸念及び英国のEU離脱問題の行方などが世界経済・貿易に与える影響に対して慎重視する見方が増しており、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当機械工具業界におきましては、製造業の生産活動が底堅く推移しましたが、輸出や設備投資が伸び悩み、力強さを欠きました。

このような状況のもと、当社は「お客様第一主義」を基本として、同業他社との差別化による得意先への取引深耕に努める一方、ムダ・ムリ・ムラの排除によるコストの削減など、競争力の強化と経営の効率化に取り組んでおります。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1,708百万円（前年同期比2.0%増）となりました。利益については、営業利益0.3百万円（前年同期は11百万円の営業損失）、経常利益12百万円（前年同期比739.7%増）、四半期純利益1百万円（前年同期は3百万円の四半期純損失）となりました。

取扱商品別売上高の内訳は、下記のとおりです。

| 商 品 分 類 | 売 上 高 | 前 年 同 期 比 増 減 率 |
|---------|----------|-----------------|
| 機 械 | 122百万円 | △16.8% |
| 工 具 | 442百万円 | 4.2% |
| 産 機 | 814百万円 | 6.1% |
| 伝 導 機 器 | 148百万円 | △10.7% |
| そ の 他 | 181百万円 | 6.9% |
| 合 計 | 1,708百万円 | 2.0% |

なお、セグメントについては、当社は機械、工具及び産業機械・器具等の販売事業の単一セグメントであるため、記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債および純資産の状況

(資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は、4,745百万円となり前事業年度末に比べ、289百万円減少しました。この主な要因は、流動資産において、商品が46百万円、電子記録債権が10百万円増加となりましたが、一方で、受取手形及び売掛金が272百万円減少となり、投資その他の資産では投資有価証券が時価の下落による含み益の減少等により66百万円減少しました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、1,883百万円となり前事業年度末に比べ、196百万円減少しました。この主な要因は、流動負債では支払手形及び買掛金140百万円、電子記録債務が37百万円の減少となり、固定負債では繰延税金負債が11百万円の減少となりました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は、2,862百万円となり前事業年度末に比べ、92百万円減少しました。主な要因は、四半期純利益の計上が1百万円となりましたが、前期末配当金の支払い45百万円による繰越利益剰余金の減少44百万円とその他の有価証券評価差額金が48百万円の減少となりました。

なお、当四半期会計期間末における自己資本比率は60.3%となり、前事業年度末に比べ1.6ポイント上昇しております。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期累計期間および通期の業績予想につきましては、2019年4月26日付「2019年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」で発表しました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2019年3月20日) | 当第1四半期会計期間 (2019年6月20日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 148,951 | 150,384 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,179,695 | 1,907,497 |
| 電子記録債権 | 567,689 | 578,387 |
| 商品 | 287,585 | 333,972 |
| その他 | 15,984 | 15,440 |
| 貸倒引当金 | △480 | △430 |
| 流動資産合計 | 3,199,425 | 2,985,252 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 96,688 | 95,264 |
| 土地 | 162,022 | 162,022 |
| その他（純額） | 36,113 | 33,579 |
| 有形固定資産合計 | 294,824 | 290,865 |
| 無形固定資産 | 11,719 | 10,937 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,373,315 | 1,306,622 |
| その他 | 164,917 | 161,341 |
| 貸倒引当金 | △9,196 | △9,196 |
| 投資その他の資産合計 | 1,529,036 | 1,458,767 |
| 固定資産合計 | 1,835,581 | 1,760,570 |
| 資産合計 | 5,035,007 | 4,745,822 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,173,348 | 1,033,118 |
| 電子記録債務 | 596,209 | 558,821 |
| 未払法人税等 | 25,000 | 6,647 |
| 賞与引当金 | 23,000 | 3,900 |
| 役員賞与引当金 | 13,000 | 3,350 |
| その他 | 90,509 | 132,028 |
| 流動負債合計 | 1,921,067 | 1,737,866 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 45,700 | 47,175 |
| 繰延税金負債 | 72,979 | 61,130 |
| その他 | 40,033 | 36,829 |
| 固定負債合計 | 158,713 | 145,134 |
| 負債合計 | 2,079,780 | 1,883,000 |

（単位：千円）

| | 前事業年度 (2019年3月20日) | 当第1四半期会計期間 (2019年6月20日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,017,550 | 1,017,550 |
| 資本剰余金 | 1,174,661 | 1,174,661 |
| 利益剰余金 | 624,627 | 580,468 |
| 自己株式 | △36,936 | △36,936 |
| 株主資本合計 | 2,779,903 | 2,735,743 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 175,323 | 127,078 |
| 評価・換算差額等合計 | 175,323 | 127,078 |
| 純資産合計 | 2,955,226 | 2,862,822 |
| 負債純資産合計 | 5,035,007 | 4,745,822 |

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

| | 前第1四半期累計期間 （自 2018年3月21日 至 2018年6月20日） | 当第1四半期累計期間 （自 2019年3月21日 至 2019年6月20日） |
|-------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高 | 1,674,651 | 1,708,580 |
| 売上原価 | 1,444,204 | 1,468,907 |
| 売上総利益 | 230,447 | 239,672 |
| 販売費及び一般管理費 | 241,803 | 239,350 |
| 営業利益又は営業損失（△） | △11,356 | 322 |
| 営業外収益 | | |
| 仕入割引 | 11,375 | 12,085 |
| その他 | 3,762 | 3,226 |
| 営業外収益合計 | 15,138 | 15,312 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 189 | 323 |
| 支払手数料 | 1,292 | 1,204 |
| 不動産賃貸費用 | 82 | 723 |
| 為替差損 | 669 | 45 |
| その他 | 27 | 573 |
| 営業外費用合計 | 2,262 | 2,870 |
| 経常利益 | 1,520 | 12,764 |
| 税引前四半期純利益 | 1,520 | 12,764 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,356 | 2,390 |
| 法人税等調整額 | 2,624 | 8,803 |
| 法人税等合計 | 4,980 | 11,194 |
| 四半期純利益又は四半期純損失（△） | △3,460 | 1,570 |

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用）

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年2月16日）等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間（自 2018年3月21日 至 2018年6月20日）及び当第1四半期累計期間（自 2019年3月21日 至 2019年6月20日）

当社は、機械、工具及び産業機械・器具等の販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。